
VENDIM
Nr. 807, datë 28.12.2023

PËR MIRATIMIN E PLANIT KOMBËTAR PËR EMERGJENCAT CIVILE

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4, të nenit 14, të ligjit nr. 45/2019,
“Për mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Planit Kombëtar për Emergjencat Civile, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij
vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

2. Vendimi nr. 835, datë 3.12.2004, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Planit Kombëtar
për Emergjencat Civile”, shfuqizohet.

3.  Ngarkohen  të  gjitha  ministritë  dhe  institucionet  përgjegjëse,  të  cilat  kanë  role  dhe
përgjegjësi specifike të përcaktuara në Planin Kombëtar për Emergjencat Civile, për zbatimin e
këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama

PLANI KOMBËTAR
PËR EMERGJENCAT CIVILE

Përmbajtja
Seksioni 1. Informacione bazë 
Seksioni 1A. Mbrojtja civile në Shqipëri 
Hyrje dhe historik 
Synimet dhe objektivat e Planit Kombëtar për Emergjencat Civile 
1. Konteksti i vendit dhe profili i riskut 
1.1. Përmbledhje 
1.2. Parimet udhëzuese të menaxhimit të emergjencave civile 
1.2.1. Parashikimi 
1.2.2. Gatishmëria 
1.2.3. Vendimmarrja 
1.2.4. Udhëheqja 
1.2.5. Informacioni 
1.2.6. Integrimi 
1.2.7. Bashkëpunimi 
1.2.8. Vazhdimësia 
1.3.  Kuadri  Sendai për Zvogëlimin e Riskut të Fatkeqësive dhe Objektivat  e  Zhvillimit  të

Qëndrueshëm 
1.3.1. Kuadri Sendai për Zvogëlimin e Riskut të Fatkeqësive 
1.3.2. Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 
1.3.3. Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike dhe Marrëveshja e Parisit 
1.3.4. Ndryshimet klimatike dhe ZRF në Shqipëri 
1.4. Organizimi i sistemit të mbrojtjes civile në Shqipëri 
1.4.1. Hyrje 
1.4.2. Institucionet dhe strukturat e sistemit të mbrojtjes civile në Shqipëri 
1.4.3. Institucionet dhe strukturat qendrore të mbrojtjes civile 


